
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.53/26.02.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: declararea de uz şi interes public echipamente IT şi servicii de instalare şi 
punere 1n funcţiune pentru proiectul "Digitalizare 1n beneficiul cetăţenilor şi al firmelor In 
municipiul Slatina" cod SMIS 326662 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In şedinţa ordinară din data 
de 26.02.2026. 

Avănd 1n vedere: 
- referatul de propunere nr. 15405/16.02.2026 Intocmit de către Direcţia Administrare 

Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului public şi Privat din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.15406/16.02.2026; 
- raportul de specialitate nr. 15419/16.02.2026 Intocmit de către Direcţia Generală Proiecte şi 

Investiţii — Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului municipiului Slatina; 

- raportul de specialitate nr. 15421/16.02.2026 Intocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare 
Asociaţii de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

- raportul de specialitate nr.15423/16.02.2026 Intocmit de către Direcţia Generală Economică 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
-art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-art. 6 alin. (3), lit.c) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea 

Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat 
al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

-art. 286 alin. (4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

-contractul de furnizare echipamente IT şi servicii de instalare şi punere 1n funcţiune pentru 
proiectul "Digitalizare 1n beneficiul cetăţenilor şi al firmelor 1n municipiul Slatina" cod SMIS 
326662, nr. 308/01.10.2025 şi Inregistrat la Primăria municipiului Slatina sub nr. 104849/07.10.2025; 

- poliţa de asigurare de garanţii contractuale Serie AV nr. 082704/08.10.2025; 
-procesul verbal de recepţie la finalizarea furnizării produselor nr. 114096/30.10.2025; 
-procesul verbal de predare primire echipamente IT şi servicii de instalare şi punerein funcţiune 

pentru proiectul "Digitalizare 1n beneficiul cetăţenilor şi al firmelor 1n municipiul Slatina" cod SMIS 
326662, nr. 323/27.10.2025 şi Inregistrat la Primăria municipiului Slatina sub nr. 113491/29.10.2025; 

- proces verbal de instalare, punere 1n funcţiune şi instruire nr. 324/27.10.2025 şi Inregistrat la 
Primăria municipiului Slatina sub nr. 113494/29.10.2025; 

- aviz nr. SHAA3126/27.10.2025; 
- factura nr. 7260/26.01.2026; 



- certificatul de garanţie comercială-Tehnică eliberat de către vânzător S.0 SHARLOT GROUP 
S .R.L; 

- prevederile art. 298- 300 din O.U.G 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Avizului comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina: 
juridică şi de disciplină, buget finanţe. 

in temeiul prevederilor art. 5 lit.cc), art. 129 alin.(2), lit. c), art. 136, alin.(1), art. 139, alin.(3), 
lit. g) şi art. 196, alin.(1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă declararea de uz şi interes public a echipamentelor IT şi servicii de 
instalare şi punere 1n funcţiune pentru proiectul "Digitalizare 1n beneficiul cetăţenilor şi al firmelor 
1n municipiul Slatina" cod SMIS 326662 , identificate conform Anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Valoarea de inventar a echipamentelor IT şi servicii de instalare şi punere In 
funcţiune pentru proiectul "Digitalizare 1n beneficiul cetăţenilor şi al firmelor 1n municipiul Slatina" 
cod SMIS 326662 este de 180,65 mii lei. 

Art. 3. - Primăria Municipiului Slatina, prin Direcţia Generală Economică va Inregistra 1n 
evidenţele contabile bunurile declarate de uz şi interes public, identificate potrivit prezentei hotărâri. 

Art. 4. - Primarul municipiului Slatina, Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia 
Generală Economică vor duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art,. 5. - Compartimentul Administraţie Publică Locală, Acte Administrative, Arhivă va 
aduce prezenta hotărâre la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina 
şi va asigura comunicarea acesteia la: 

- Instituţia Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarului municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Directia GenerallEciinomică. 

, _ • s 

Preşedin, 
POPA 

Contrasemnează, 
Secretar general al mu • ipiului Slatina 

Mihai -ĂoifIDITA 

Hotărârea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la pr. HCL nr. 53/26.02.2026 

Echipamente IT şi servicii de instalare şi punerein funcţiune pentru proiectul "Digitalizare 1n beneficiul cetăţenilor şi al firmelor în municipiul 
Slatina" cod SMIS 326662 

Nr. 
crt. 

Denumirea produselor sau a serviciilor U.M Cantitate Valoare 
unitară/bucată LEI 
cu TVA 

Valoare lei cu TVA 
(Valoare mii lei) 

1. Laptop 15 " Lenovo LOQ15iax9 Windows 11 Pro, mouse fără 

fir Logitech M185 
BUC 3 4.840,00 14.520,00 

2. Monitor AOC 27"P2Q FHD 1920X1080 75HZ BUC 22 934,00 20.547,97 
3. UPS Kstar Micropower 800VA MICR0800-S BUC 22 363,00 7.986,00 
4. Calculator Desktop Lenovo Thinkcentre M70QQ Gen 5 Cod 

12TD002WRI WIN 11 PRO 
BUC 22 3.630 79.860,00 

5. Microsoft Office 2024 Home and Bussines EP 2-06631 BUC 22 1.004,30 22.094,60 
6. Scanner de viteză A4 AVISION AD3100F 4713494653008 BUC 1 9.027,16 9.027,16 
7. MFC A3 Laser color OKI MC883DNCT, stand mobil, spaţiu 

de stocare consumabile 
BUC 1 12.098,79 12.098,79 

8. Servicii de instalare şi punerein funcţiune 1 14.520 14.520 
TOTAL 180.654,52 

(180,65) 

Preseditite de ş-edintă, - 


